
03.07.2019 

STATUTI I SHOQERISE  

TELBA SYSTEMS SH.P.K. 

KREU I  

EMERTIMI J SELIA, KOHEZGJATJAJ AKTIVITETI, PARIMI I DETYRIMIT TE  

BESN IKE RISE  

NENI 1  

EMERTIMI I SHOQERISE DHE ORTAKET E SHOQERISE  

Shoqeria emërtohet "TELBA SYSTEMS SH.P.K. Ajo është person juridik dhe zhvillon 

aktivitetin e saj në përputhje me Aktin e Themelimit, me Statutin dhe Iegjislacionin 

shqiptar në fuqi. 

Edlira Pajenga , me atesi Petrit, lindur me 29.11.1972 në Vlore dhe banues ne Tirane, 

Rr Panajot Pano , ND 7, H13, AP18, Lagjia Yzberisht, Njesia Bashkiake Nr 6 (Kashar) me 

zotësi të plote juridike per të vepruar, e pajisur me Karte Identiteti shqiptare me Nr.ID 

027570526 dhe Nr.personal H26129122A. 

NENI 2  

SELIA E SHOQERISE 

Sot me date 03.07.2019, Selia e Shoqërisë vendoset në Tirane me adresë Rr Panajot 

Pano , ND 7, H13, AP2, Lagjia Yzberisht, Njesia Bashkiake Nr 6 (Kashar). Data kur 

shoqeria shpall hapjen eshte 03.07.2019. Shoqëria do të ketë edhe vend qendrime të 

tjera të dyta, filiale dhe perfaqesi në të gjithe territorin e Republikës se Shqiperisë dhe, 

me aprovimin e organeve kompetente edhe jashtë tij. Ne daten 03.07.2019 Shoqeria 

"TELBA SYSTEMS" miraton hapjen e saj. 

NENI 3  

KOHEZGJATJA E VEPRIMTARISE SE SHOQERISE  

Kohëzgjatja e veprimtarisë së shoqërisë "TELBA SYSTEMS SH.P.K... është deri me 31 

dhjetor 2060. 
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NENI 4 

OBJEKTI I VEPRIMTARISE 

Shoqëria "TELBA SYSTEMS SH.P.K. ka per objekt të veprimtarise se saj: 

1) Shitje me pakice te kompjuterave, monitore, paisjeve 

Cisco, Juniper dhe paisje te komunikimit te rrjetave 

kompjuterike, printerave, fotokopje dhe paisjeve te tjera 
elektronike. 

NENI 5  

E DREJTA 

Shoqeria "TELBA SYSTEMS SH.P.K.ështe person juridik i Se drejtes shqiptare e 

themeluar me vendim tê ortakëve sot ne date 03.07.2019qe ushtron veprimtarinë e saj 

tregtare në përputhje dhe në zbatim te Iegjislacionit shqiptar në fuqi si Ligjit 9901 date 

14.04.2008 "Per tregtaret dhe shoqëritë tregtare" dhe Ligjit n. 9723 date 03.05.2007 

"Per Qendrën Kombétare të Regjistrimit" (i modifikuar) e në perputhje dhe ne zbatim të 

Aktit të Themelimit dhe Statutit të Shoqerise te perditesuar ne perputhje me iigjet e 

I a rtë pë rm end u ra. 

NENI 6  

PARIMI I DETYRIMITTE BESNIKERISE  

Gjatë ushtrimit të te drejtave ortakët e shoqërisë veprojnë duke marrë parasysh 

interesat e shoqërise dhe të ortakéve. I njëjti detyrim zbatohet edhe per administratorin 

e shoqerise. 

KREU II  

KAPITALI THEMELTAR, TRANSFERIMI I KUOTAVE TE KAPITALIT THEMELTAR, 
ANULLIMI I KUOTAVE, E DREJTA E PRONESISE SE SHOQERISE, ADRESA E  

ORTAKEVE, VULA E SHOQ.ERISE  

NENI 7  

KAPITALI THEMELTAR 

Kapitali fillestar i shoqërisë eshte 100.000 (njeqindmije)Iekë dhe perfaqesohet 

nga kontribute në para. 
Ky kapital i përket kontributit të ortakut themelues i ciii perfaqéson 1 kuote ne 

vleren 100.000 leke 
Kapitali fillestar i shoqerisë do të mund të ndryshojë me vendim te Asamblesë së 

Ortakëve. 

NENI 8  

TRANSFERIMI I KUOTAVE TE KAPITALIT THEMELTAR 



Kuotat e kapitalit mund te shiten nga ortakët e shoqerise me vieren nominale 

ose sipas nje viere tjetër të pranuar midis shitësit dhe blerésit. Shitja e kuotave duhet të 

jetë në përputhje me kuotat e poseduara nga ortakét dhe ju bëhet e njohur me akt të 

shkruar dhe regjistruar né rregjistrin e shoqerise. 

NENI 9  

TRANSFERIMI I KUOTAVE TE TRETEVE  

Kuotat e kapitalit themeltar mund tu transferohen Iirisht personave të tretë që 

nuk bëjnë pjese ne shoqeri nese ky vendim është i aprovuar nga ortakët që 

perfaqesojne totalisht te pakten 51% të kuotave të kapitalit të shoqerise. 

NENI 10 

TRANSFERIMI I KUOTAVE ME TRASHEGIMI  

Kuotat e kapitalit, në rast vdekjeje i kalojnë trashegimtareve duke hyrë këta të 

fundit në shoqëri me të gjitha të drejtat e ortakut. 

NENI 11  

ANULLIMI I KUOTAVE NGA SHOQERIA 

Mund të procedohet ne anullimin e kuotave mbi te gjitha kur sjellja e ortakut është 

pengese në kryerjen e aktivitetit dhe detyrave statutore te shoqerise. Nib këtë rast, 

ortakut i Iikujdohet megjithatë viera e kuotës te tij dhe kuotat e tij u ndahen ortakëve të 

tjerë që bëjnë kërkesë në mënyrë gjithmone proporcionale me kuotat e kapitalit që 

tashmë disponojne. 

NENI 12  

PERGJEGJESIA E SHOQERISE  

Shoqeria vepron në rregjimin e pronës private dhe merr përsipër të drejta dhe 

detyrime. 

Shoqëria përgjigjet me pasurine e saj per detyrimet e saj kontraktore dhe jashtë 

kontraktore ndaj të tretëve. Ajo nuk pergjigjet per detyrimet e ortakëve ne veçanti, por 

per humbjet e shoqerise deri ne vlerën e kontributit të tij në kapitalin themeltar. 

Ortakët nuk pergjigjen me pasurinë e tyre vetiake per detyrimet e shoqerise qe 

vijnë nga veprimtaria që kryejne në emër dhe per hogan të shoqerise me të tretët. 

NENI 13  

ADRESA E ORTAKEVE  

Adresa e ortakëve përsa I perket marrdhënieve te tyre me shoqerinë është ajo e 

regjistruar ne librin e ortakeve themelues të shoqerise e cila mund te perditesohet. Do 

te jetee detyrim I ortakëve te komunikojne me shkrim me ane te rekomandesë me 

Iajmërim marrje që vërteton dorezimin efektiv ne nje vendbanim te ndryshem nga ai I 

dekiaruar me pare. E njejta procedure do te zbatohet per çdo perditësim të metejshem. 



NENI 14  

VULA E SHOQERISE  

Shoqeria ka vulën e saj me të njëjtin emërtim si vetë shoqeria. Përdorimi I vulës 

është i rezervuar eksluzivisht administratorit, me perjashtim të nje ortaku tjetër që te 

jetë posacerisht i deleguar. 

KREU Ill  

ASAMBLEJA E ORTAKEVE, E DREJTA E VOTES, PROESVERBALET E  

MBLEDHJES SE ASAMBLESE SE ORTAKEVE ADMINISTRIMI I SHOQERISEI  

DETYRIMI I BESNIKERISE DHE PERGJEGJESIA  

NENI 15  

ASAMBLEJA E ORTAKEVE 

Asambleja e Ortakëve e "TELBA SYSTEMS SH.P.K. është organi me i Iartë 

vendimarrës i shoqerise që perbehet nga të gjithe ortakët. 

Ortaket, te diet perfaqesojne te pakten 5% te totalit te votave ne asamblene e 

pergjithshme te shoqerise, apo nje pjese mete vogel te parashikuar ne statut, mund t'i 

drejtojne administratorit nje kerkese me shkrim, perfshire posten elektronike per te 

thirrur Asamblene e Pergjithshme dhe/ose perfshirjen e ceshtjeve te posacme ne rendin 

e dites. Kerkesa duhet te permbaje arsyet, objektivat dhe çeshtjet per te cilat Asambleja 

duhet te marre vendim. 

1. Asambleja e pergjithshme është përgjegjëse per marrjen e vendimeve per 

shoqerine per çeshtjet e mëposhtme: 

a) percaktimin e politikave tregtare të shoqerise; 

b) ndryshimet e statutit; 

c) emërimin dhe shkarkimin e administratoreve; 

ç) emërimin dhe shkarkimin i likuiduesve dhe të eksperteve kontabël të 

autorizuar; 

d) percaktimin e shperblimeve per personat e permendur në shkronjat ' c '  dhe 

të kësaj pike; 

dh) mbikeqyrjen e zbatimit të politikave tregtare nga administratorët, perfshire 

përgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurisë se veprimtarisë; 

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise së 

veprimtarisë; 

e) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit; 

f) pjestimin e kuotave dhe anulimin e tyre; 

g) perfaqesimin e shoqerise në gjykate dhe në procedimet e tjera ndaj 

administratoreve; 

gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqerise; 

h) miratimin e rregullave procedurale të mbledhjeve te asamblese; 

i) çeshtje te tjera te parashikuara nga Iigji apo statuti; 

* Ortaku mund te perfaqesohet ne Asamblene e Pergjithshme, ne baze të një autorizimi 

nga nje ortak tjeter apo nga nje person i trete. Administratori/ët e shoqerise nuk mund 
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te veprojnë si perfaqesues te ortakëve ne asamblenë e përgjithshme. Autorizimi mund 

te jepet vetëm per një mbledhje të asamblesë së pergjithshme, e cila perfshin edhe 

mbledhjet vijuese me të njëjtin rend dite. 

* Mbledhja e Asamblese eshte e vlefshme nese ne te marrin pjese ortaket qe zoterojne 

me shume se 30% te kuotave, per te vendosur per ceshtje te zakonshme. Ne kete rast, 

vendimi i Asamblese eshte i vlefshem nese eshte votuar nga shumica e ortakeve 

pjesemarres, ( e cilesuar ne kete statut si "shumice e thjeshte"). 

* Mbledhja e Asamblese se Pergjithshme realizohet per te vendosur per ceshtje te 

veçanta Si: Ndryshimi i Statutit, zmadhimi ose zvogelimi i kapitalit te regjistruar, 

shperndarja e fitimeve, riorganizimi dhe prishja e shoqerise, eshte e vlefshme nese ne te 

marrin pjese ortake qe zoterojne me shume se 50% te kuotave. Ne kete rast vendimi I 

Asamblese eshte I vlefshem nese eshte votuar nga Jo me pak se 3/4(tre te katertat) e 

votave te ortakeve pjesemarres (e cilesuar ne kete statut si "shumice e kualifikuar"). 

* Mbledhja e Asamblese se Ortakeve drejtohet nga Administratori nese eshte e thirrur 

prej tij. Nese Mbledhja e Asamblese se Ortakeve eshte thirrur nga pakica, atehere ajo 

kryesohet nga njeri prej ortakeve I zgjedhur nga pjesemarresit ne ate mbledhje. 

Asambleja e Pergjithshme duhet te thirret te pakten 2 here në vit. 

* Asambleja e Pergjithshme thirret në cdo rast që është e nevojshme mbrojtja e 

interesave të shoqerise. 

* Asambleja e pergjithshme thirret kur shoqeria propozon të shesë apo te disponoje ne 

mënyrë tjetër aktive, të chat kane një vlerë me të Iartë se 5 per qind te aseteve te 

shoqërise, që rezulton në paSqyrat e fundit financiare te certifikuara, me perjashtim te 

rastit kur blerjet kryhen ne bursë ose jane pjese e veprimeve të perditshme te shoqerise 

në kushte normale tregu. 

* Asambleja e pergjithshme thirret nëpermjet nje njoftimi me shkrese ose me njoftim 

nepërmjet postës elektronike. Njoftimi me shkrese apo me mesazh elektronik duhet te 

permbaje vendin, daten, orën e mbledhjes dhe rendin e dites e fu dergohet te gjithe 

ortakeve, jo me voné se 7 ditë përpara dates se parashikuar per mbledhjen e asamblese. 

* Kur asambleja e pergjithshme nuk eshte thirrur ne kete menyre, ajo mund te marre 

vendime te vlefshme vetëm nese të gjithe ortaket jane dakord, per te marrë vendime, 

pavaresisht parregullsisë. 

NENI 16  

E DREJTA E VOTES 

Cdo kuotë jep te drejtën e nje vote duke kuptuar me shprehjen "cdo kuote" posedimin e 

te pakten te nje vlere 1% te kapitalit te shoqerise. Ortaket qe nuk jane të pranishem 

mund te marrin pjese ne mbledhjen e asamblese se pergjithshme me mjete te 

ndryshme komunikimi, perfshire mjetet elektronike, me kusht qe te garantohet 

identifikimi I ortakeve. Mjetet elektronike perfshijne, por pa u kufizuar ne to: a) 

transmetimin e mbledhjes se asamblese se pergjithshme ne kohë reale; b) komunikimin 

e ndersjelle ne kohe reale, I ciii u mundeson ortakeve te shprehen per mbledhjen e 



asambtesë së pergjithshme nga një vendndodhje tjetër; c) mekanizma, që mundësojnë 

procesin e votimit, përpara apo gjatë mbajtjes së mbledhjes së asamblesë se 

përgjithshme, pa qené nevoja te caktohet një përfaqesues i autorizuar, per të marrë 

pjesë fizikisht në mbledhje. 

Përdorimi i mjeteve elektronike, per fu mundësuar ortakéve te marrin pjesë ne 

mbledhJen e asamblesë së pergjithshme, bëhet me kushtin që të merren masat teknike 

të nevojshme per te garantuar identifikimin e ortakëve dhe sigurinë e komunikimeve 

elektronike, deri né ate masë qe ky perdorim të jetë propordonal me arritjen e ketyre 

qellimeve. 

Ortakët kane te drejtën, që u njihet nga ky Iigj apo statuti, per te marrë unanimisht cdo 

vendim, me kusht që kjo marrëveshje të bëhet me shkrim. 

Ortaku nuk mund te ushtrojë te drejtën e votes nëse asambleja e pergjithshme merr 

vendim per: a) vierésimin e veprimtarisë së tij; b) shuarjen e ndonjë detyrimi në ngarkim 

te tij; c) ngritJen e nje padie ndaj tij nga shoqeria; c)  dhënien ose Jo te perfitimeve te 

reja. Kur ortaku perfaqesohet nga nje perfaqesues i autorizuar, i autorizuari vlerësohet 

të jete në të njeJtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, të cilin perfaqeson. 

NENI 17  

PROCESVERBALET E MBLEDHJES SE ASAMBLESE 

Te gjitha vendimet e asamblese se pergjithshme duhet te regjistrohen ne proçesverbal. 

Administratorët përgjigjen per ruajtjen e kopjeve të procesverbaleve te mbledhjeve te 

asamblese se pergJithshme. Procesverbali duhet te permbaje datën dhe vendin e 

mbledhjes, rendin e dites, emrin e kryetarit e te mbajtesit te procesverbalit, rezultatet e 

votimit. Proçesverbalit i bashkelidhet edhe lista e pjesemarresve si edhe akti i thirrjes se 

asamblese se pergjithshme. Procesverbali i mbledhjes nenshkruhet nga kryetari dhe nga 

mbajtësi i procesverbalit. Nese shoqeria ka publikuar nje faqe nEinternet, 

administratoret, Jo me vone se 15 ditë nga data e mbledhjes, Jane te detyruar te 

publikojne kopje te procesverbalit te mbledhjes se asamblesë se pergjithshme në kete 

faqe. 

NENI 18  

ADMINISTRIMI I SHOQERISE 

Administrimi i shoqërisë realizohet nga administratori i saj Znj. Edlira Pajenga / 

ortake themeluese e shoqerise, e cila emerohet per nje afat Jo me te gJate se 5 vjet dhe 

ushtron perfaqesimin e shoqerise. Konkretisht, administratori ka te dreJte e detyrohet 

te: a) kryeJne te gJitha veprimet e administrimit të veprimtanise tregtare te shoqerise, 

duke zbatuar politikat tregtare, te vendosura nga asambleJa e pengJithshme; b) 

perfaqesoJne shoqerine tregtare; c) kuJdesen per mbaJtjen e saktë e te rregullt te 

dokumenteve dhe te librave kontabel te shoqenise; c)  pergatisin dhe nenshkruajne 

bilançin vJetor, bilançin e konsoliduan dhe raportin e ecurise së vepnimtarisë dhe, se 

bashku me propozimet pen shperndarjen e fitimeve, i paraqesin keto dokumente 

perpara asamblesë se pergjithshme per miratim; d) kriJoJne nJë sistem paralaJmenimi në 

kohen e duhur per rrethanat, qe kercenoJne mbarevaJtJen e veprimtarise dhe 

ekzistencen e shoqerise; dh) kryejne regjistrimet dhe dergojne te dhenat e detyrueshme 

te shoqerise, sic parashikohet ne Iigjin per Q.endrën Kombetare te RegJistrimit; e) 

raportojne perpara asamblesë se pergJithshme ne IidhJe me zbatimin e politikave 
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tregtare dhe me realizimin e veprimeve te posaçme me rëndësi te veçantë per 

veprimtarinë e shoqerise tregtare; e) kryejnë detyra të tjera të përcaktuara në ligj dhe 

në statut. 

Ne rastet e parashikuara nga pikat 3 e 5 të nenit 82 té këtij ligji, administratorët jane te 

detyruar të thërrasin asamblenë e pergjithshme. 

Asambleja e përgjithshme mund të shkarkojë administratorin né cdo kohë me shumicë 

të Zakonshme. 

NENI 19  

DETYRIMI I BESNIKERISE DHE PERGJEGJESIA 

Administratori, përveç sa është parashikuar në dispozitat e pergjithshme të detyrimit të 

besnikërisë, sipas neneve 14, 15, 17 e 18 të këtij ligji, detyrohet: a) të kryeje detyrat e 

tyre te percaktuara në ligj ose në statut në mirëbesim e në interesin me të mire të 

shoqerise në tërësi, duke i kushtuar vëmendje të veçantë ndikimit te veprimtarisë së 

shoqerise në mjedis; b) te ushtrojë kompetencat që u njihen në ligj ose në statut vetëm 

per arritjen e qellimeve te percaktuara né këto dispozita; c) te vlerësojë me përgjegjesi 

ceshtjet, per te cilat merret vendim; ç) të parandaloje dhe menjanojne rastet e 

konfliktit, prezent apo te mundshëm, të interesave personale me ata te shoqerisë; d) të 

garantojë miratimin e marrëveshjeve sipas dispozitave të pikes 3 te nenit 13 të këtij ligji; 

dh) të ushtroje detyrat e tyre me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshem. 

Administratori, gjatë kryerjes së detyrave te tij, përgjigjet ndaj shoqërisë per cdo veprim 

ose mos veprim, qe lidhet në mënyrë te arsyeshme me qellimet e shoqerise tregtare, 

me perjashtim të rasteve kur, ne bazë te hetimit dhe vieresimit të informacioneve 

perkatese, veprimi ose mosveprimi është kryer ne mirëbesim. 

Nese administratori vepron në kundershtim me detyrat dhe shkel standardet 

profesionale, sipas pikave 1 e 2 te këtij neni, eshte i detyruar ti demshperbleje 

shoqerise demet, qe rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe ti kaloje çdo fitim personal 

qe ata apo personat e lidhur me ta kane realizuar nga këto veprime te parregulita. 

Administratori ka barren e proves per te vértetuar kryerjen e detyrave të tyre në 

menyre te rregullt e sipas standardeve te kérkuara. Kur shkelja eshte kryer nga me 

shume se nje administrator, ata pergjigjen ndaj shoqerise né menyre solidare. 

Ne menyre te veçante, por pa u kufizuar ne to, administratori eshte i detyruar ti 

demshperblejë shoqerisë dëmet e shkaktuara, nëse, në kundershtim me dispozitat e 

ketij ligji, kryen veprimet e meposhtme: a) u kthen ortakeve kontributet; b) u paguan 

ortakëve interesa apo dividendë; c) u shperndan aktivet shoqerise; c)  lejon që shoqeria 

te vazhdojë veprimtarinë tregtare, kur, në bazé të gjendjes financiare, duhej te 

parashikohej qe shoqeria nuk do te kishte aftesi paguese per te shlyer detyrimet; d) jep 

kredi. 

NENI 20 

PRISHJA E SHOQERISE  
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Shoqeria "TELBA SYSTEMS SH.P.K. me përgjegjësi te kufizuar prishet: a) kur mbaron 

kohezgjatja e parashikuar në themelimin e saj; b) me vendim të asamblesë së 

përgjithshme; c) me hapjen e proçedurave te falimentimit; ç) nëse nuk ka kryer 

veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk është njoftuar pezullimi I veprimtarisë në 

përputhje me piken 3 te nenit 43 të Iigjit nr.9723, date 3.5.2007 "Per Q.endrën 

Kombëtare të Regjistrimit"; d) me vendim të gjykates; dh) per arsye të tjera, të 

parashikuara në statut. 

NENI 21  

LARGIMI I ORTAKEVE  

Ortaku mund te largohet nga shoqeria nëse ortakët e tjerë ose shoqeria kane kryer 

veprime ne dëm te tij, nëse është penguar te ushtrojë të drejtat e tij, nése shoqëria I ka 

ngarkuar detyrime te paarsyeshme apo per shkaqe të tjera, që e bëjnë të pamundur 

vazhdimin e ortakërisë. Ortaku qé kërkon largimin, duhet të njoftojë shoqerine me 

shkrim, si dhe të parashtroje shkaqet e largimit. 

Administratorët duhet te thërrasin mbledhjen e asamblesë së pergjithshme menjëherë 

pasi te kenë marrë dijeni per njoftimin e largimit, sipas paragrafit te pare te këtij neni, 

per te vendosur nëse ortakut do ti likuidohet kuota, si pasoje e largimit per shkaqe të 

arsyeshme. Ortaku ka te drejtë të ngrejë padi në gjykate ndaj shoqerise per likuidimin e 

kuotës, Si pasoje e largimit per shkaqe te arsyeshme, nëse pas njoftimit të largimit 

asambleja e pergjithshme nuk mblidhet apo nuk njeh site arsyeshme shkaqet e largimit 

dhe likuidimin e kuotës. 

Ortaku që kërkon largimin nga shoqeria, detyrohet ta demshperbleje shoqerine per 

dëmet e shkaktuara, nëse rezulton se largimi ështe kryer ne baze te shkaqeve të 

paarsyeshme. Ortaku që largohet ka te drejtë të ngreje padi ndaj shoqerise dhe/ose 

ortakeve te tjerë qe shkaktuan largimin e tij dhe te kerkoje ndaj tyre, ne menyrë 

solidare, shperblimin e dëmit te pesuar. 

Të gjitha te drejtat, qe rrjedhin nga cilësia e ortakut në shoqeri, shuhen në datën e 

largimit. Statuti nuk mund te perjashtoje apo te kufizojé të drejtën e ortakut per fu 

larguar nga shoqeria. 

NENI 22  

PERJASHTIMI I ORTAKEVE 

Ne bazë te nje vendimi të zakonshem, asambleja e pergjithshme mund ti kerkoje 

gjykates 

perjashtimin e ortakut, nëse ai nuk ka shlyer kontributin e tij, sipas parashikimeve të 

statutit ose nese ekzistojne shkaqe te tjera te arsyeshme per kété përjashtim. 

Konsiderohen shkaqe te arsyeshme per perjashtimin e ortakut, sipas pikes 1 te këtij 

neni, por pa u kufizuar ne to, rastet kur ortaku: a) me dashje apo me pakujdesi të rende 

shkakton deme shoqerise ose ortakeve te tjere; b) me dashje apo me pakujdesi te rende 

shkel statutin ose detyrimet e percaktuara me Iigj; c) perfshihet ne veprime, te cilat e 

bejne te pamundur vazhdimin e marredhenieve midis shoqerise tregtare dhe ortakut; 

ose ç) me veprimet e tij demton ose pengon ndjeshem veprimtarine tregtare te 

shoqerise. 

Gjate procedures së perjashtimit te ortakut, me kërrkesë te paditesit, gjykata mund te 

marrë nje mase per sigurimin e padise, duke pezulluar te drejten e votes se ortakut, qe 
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kërkohet të përjashtohet, si dhe të drejtat e tjera, që rrjedhin nga zotërimi i kuotés së 

shoqerise, kur ajo e vlerëson këtë masë si të nevojshme dhe të justifikuar. 

Shoqeria ka të drejtë ti kërkojë ortakut té përjashtuar shpërbtimin e dëmit të pësuar 

nga veprimet, që kane sjeHë perjashtimin. 

Ortaku ka të drejtë ti kërkojë shoqerise shperblimin e dëmit të pësuar, nese kërkesa per 

perjashtim nuk është e bazuar. 

Ortaku nuk ka të drejtë ti kërkojë shoqerise likuidimin e kuotës, nese ai perjashtohet 

per shkaqe të arsyeshme, por, nëse shoqeria ngre ndaj tij padi per shperblim dëmi, 

ortaku ka të drejtë të kompensoje cdo shumë, që do të kishte të drejtë ta perfitonte në 

cilësinë e likuidimit të kuotës, me dëmin e kërkuar nga shoqeria. 

Te gjitha te drejtat, që rrjedhin nga cilësia e ortakut në shoqeri, shuhen në datën e 

vendimit të formës se prerë të gjykates perjashtimin. Statuti nuk mund të perjashtoje 

apo të kufizojë të drejtën e shoqerise per të perjashtuar ortakun. 

NENI 23  

LIKUJDIMI I SHOQERISE 

Me perjashtim te rasteve kur është nisur një procedure falimentimi, prishja e shoqerisë 

me përgjegjesi te kufizuar ka si pasojë hapjen e procedurave te likuidimit në gjendjen e 

aftësisë paguese, sipas neneve 190 deri në 205 të Iigjit 9901 date 14.04.2008 "Per 

tregtaret dhe shoqerite tregtare". 

KREU IV 

ZBATIMI I LIGJIT 

NENI 24  

ZBATIMI I LIGJIT 

Përsa nuk është parashikuar ne ketë Statut vlejnë dispozitat e Iigjit 9901 date 

14.04.2008 "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare". 

NENI 25  

Ky akt u redaktua në kater kopje per tju shperndare ortakeve dhe organeve 

kompetente dhe një kopje mbetet ne dokumentacionin bazë te shoqerise. 

ORTAKU THEMELUES I SHOQERISE 

Edlira Pajenga 

I. 
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